



**PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 0025/2017**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001.0006086/2017**

**OBJETO:** Registro de Preço para contratação de empresa fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, perecíveis e não perecíveis, para atender as necessidades das Secretarias, Fundos e Órgãos do Município de Piracuruca-PI, conforme especificações contidas no Termo de Referência e Edital.

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO**

Tendo em vista os documentos apresentados pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria GP nº 046/2017 de 02/01/2017, acerca do Procedimento Licitatório Pregão Presencial SRP nº 0025/2017, Registro de Preço para contratação de empresa fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, perecíveis e não perecíveis, para atender as necessidades das Secretarias, Fundos e Órgãos do Município de Piracuruca-PI, após a análise e julgamento das propostas, bem como dos documentos de habilitação, partes integrantes da licitação, tendo vencido todos os prazos recursais e, em razão do resultado final, pelo presente, recebo, aceito e aprovo o procedimento em epígrafe, em consequência **HOMOLOGANDO** a licitação e, conseqüentemente torno sem efeito o Termo de Homologação lavrado no dia 26 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial dos Municípios, Edição MMMCDXLVII, que circulou no dia 31 de outubro de 2017, considerando que o termo anterior deixou de inserir todos os itens da licitação, em favor das empresas vencedoras conforme segue:

**LOTE I – GÊN. ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS**

**EMPRESA:** P. DE S. MACHADO - ME, CNPJ: 19.703.836/0001-80, sediada na AV. Maria de Lourdes Machado de Resende, 1880, Bairro de Fátima, Piracuruca-PI, representada pelo Sr. Luiz Carlos de Sousa Machado, RG: 850891 SSP-PI, CPF: 361.588.013-72

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	Achocolatado em pó instantâneo, pct de 400g. Ingredientes indispensáveis: Açúcar, cacau em pó, leite em pó, com aroma natural, sem corantes artificiais. Deve constar na embalagem a data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data da entrega.	MARATÁ	PCT	9000	R\$ 3,50	R\$ 31.500,00
02	Açúcar Branco, pacote 1kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	OLHO D'AGUA	PCT	17625	R\$ 2,50	R\$ 44.062,50
03	Adoçante dietético líquido em frasco c/ no mínimo 100 ml, edulcorante artificial aspartame, sem sacarina, sem ciclamato, contendo fenilalanina.	MARATÁ	FRASCO	938	R\$ 1,69	R\$ 1.585,22
04	Amido de Milho, embalagem de 1kg.	KIMIMO	PCT	2000	R\$ 6,99	R\$ 13.980,00



05	Arroz tipo 1, pacote de 1kg. Classe longo fino. Produtos embalados no máximo 30 dias antes da data de entrega com vigência de 12 meses.	DU CHICO	PCT	63650	R\$ 2,80	<del>R\$ 178.220,00</del>
06	Aveia em flocos cx 250g	NESTLE	CAIXA	1750	R\$ 2,45	R\$ 4.287,50
07	Azeite de oliva lata c/ 500ml	COCINERO	LATA	750	R\$ 2,99	R\$ 2.242,50
08	Azeitona, verde, em conserva emb. de 160g.	MARATÁ	PET	1050	R\$ 1,78	R\$ 1.869,00
09	Barra de doce 300 g c/ 20 und	LIMOEIRO	PCT	6250	R\$ 3,25	R\$ 20.312,50
10	Biscoito doce tipo Maria, pacotes de 400g em caixas com ate 8kg produto industrializado no máximo de 30 dias antes	KIKOS	PCT	12750	R\$ 2,99	R\$ 38.122,50
11	Biscoito salgado tipo cream cracker, dupla embalagem, pacotes de 400g em caixa de ate 8kg. Produto industrializado no máximo 30 dias antes da data de entrega com prazo de validade pertinente ao produto ofertado com vigência de 6 meses.	KIKOS	PCT	55100	R\$ 2,99	R\$ 164.749,00
12	Biscoito tipo Rosquinha doce (coco, chocolate e leite) (400g) ou (500g) (Hileia, Mabel e Marilan)	RANCHEIRO	pct	25000	R\$ 2,50	R\$ 62.500,00
13	Café em pó 250 g	CAFÉ PURO	PCT	6500	R\$ 4,94	R\$ 32.110,00
14	Canela em pó, pct 40g	MARATÁ	PCT	2625	R\$ 0,78	R\$ 2.047,50
15	Chá de hortelã, caixa com 20g	MARATÁ	CX	438	R\$ 1,68	R\$ 735,84
16	Coco Ralado, pacote c no minimo 100g	VITA COCO	UNID	1813	R\$ 2,10	R\$ 3.807,30
17	Condimento em pó pacote de 140g.	MARATÁ	UNID	4750	R\$ 0,50	R\$ 2.375,00
18	Corante alimenticio a base de urucum, pacote com 500g.	MARATÁ	PCT	6960	R\$ 2,49	R\$ 17.330,40
19	Creme de Leite embalagem de 300g.	MANACÁ	PCT	2000	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
20	Cremsgema cx 500g	MAIZENA	CX	600	R\$ 2,82	R\$ 1.692,00
21	Extrato de Tomate concentrado, embalagem com 300g	FUGINI	SACHE	8125	R\$ 1,65	R\$ 13.406,25
22	Farinha amarela 1kg	ACHEI	KG	500	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00
23	Farinha de goma	LOANDA	KG	500	R\$ 4,94	R\$ 2.470,00
24	Farinha láctea pct 220g	MARATÁ	PCT	5700	R\$ 3,69	R\$ 21.033,00
25	Farinha de Mandioca 1.000 g	ACHEI	PCT	6000	R\$ 4,49	R\$ 26.940,00
26	Farinha de rosca	ROSA BRANCA	KG	300	R\$ 2,95	R\$ 885,00



27	Farinha de Trigo c/ fermento	ROSA BRANCA	KG	2625	R\$ 3,75	R\$ 9.843,75
28	Feijão branco 1kg	KICALDO	KG	3938	R\$ 5,00	R\$ 19.690,00
29	Feijão Cariquinha, tipo 1, novo, Pacote de 01 kg em fardo com 30kg, produto embalado no máximo 30 dias antes da data de entrega.	KICALDO	KG	7638	R\$ 5,95	R\$ 45.446,10
30	Feijão Preto, tipo 1, pacote de 1kg.	KICALDO	KG	2250	R\$ 3,70	R\$ 8.325,00
31	Fermento em pó, embalagem de 100 g	DONA BENTA	UNID	200	R\$ 1,90	R\$ 380,00
32	Fécula de mandioca 1kg	YAMA	KG	5000	R\$ 4,59	R\$ 22.950,00
33	Goma pct1kg	JUPI	KG	2625	R\$ 4,95	R\$ 12.993,75
34	Leite Condensado -cx no minimo 395g	PIRACANJUBA	CX	1513	R\$ 3,70	R\$ 5.598,10
35	Leite de Coco com 500 ml	VITA COCO	VIDRO	1600	R\$ 2,35	R\$ 3.760,00
36	Leite Desnatado liquido c/ 1litro	PIRACANJUBA	PCT	400	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00
37	Leite em pó infantil para crianças de ate 06 meses de vida, lata 400 gramas	NESTOGENEO	LATA	800	R\$ 9,65	R\$ 7.720,00
38	Leite em pó infantil para crianças entre 06(seis) e 12 (doze) meses de vida, lata 400 gramas.	NESTOGENEO	LATA	688	R\$ 8,00	R\$ 5.504,00
39	Leite integral em pó, pacote de 200g.	LEITEBOM	PCT	80000	R\$ 4,00	R\$ 320.000,00
40	Macarrão espaguete 500 g	GOSTOSO	PCT	19495	R\$ 2,50	R\$ 48.737,50
41	Macarrão tipo argola 500g	FORTALEZA	PCT	3000	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00
42	Margarina 250 g	PRIMOR	POTE	4313	R\$ 1,80	R\$ 7.763,40
43	Massa de arroz - pct de 500g tipo flocão	KI FLOCÃO	UNID	5250	R\$ 1,50	R\$ 7.875,00
44	Massa de milho – pct de 500 gtipoflocão	KI FLOCÃO	PCT	15710	R\$ 1,50	R\$ 23.565,00
45	Milho em conservas embalagem de 200 g	QUERO	LATA	2750	R\$ 1,28	R\$ 3.520,00
46	Milho p/ cangica 500 g	MARATÁ	PCT	2663	R\$ 2,28	R\$ 6.071,64
47	Milho p/ mugunzá pct de 500g	MARATÁ	PCT	1375	R\$ 2,28	R\$ 3.135,00
48	milho para pipoca pct 500g	MARATÁ	PCT	2638	R\$ 1,99	R\$ 5.249,62
49	Mucilon de arroz 400g	NESTLE	LATA	300	R\$ 7,64	R\$ 2.292,00
50	Mucilon de milho 400g	NESTLE	LATA	300	R\$ 7,64	R\$ 2.292,00



51	Neston 400g	NESTLE	LATA	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
52	Nutriday maçã e banana pct 400g	MARATÁ	PCT	2650	R\$ 3,00	R\$ 7.950,00
53	Óleo de soja 900 ml	ABC	GF	10575	R\$ 3,79	R\$ 40.079,25
54	Peta pct 70g	DONA MARIA	PCT	10250	R\$ 1,00	R\$ 10.250,00
55	Sal refinado, iodado, para consumo doméstico, embalagem de 1kg.	NOTA 10	PCT	5138	R\$ 0,70	R\$ 3.596,60
56	Sardinha em óleo lata de 125g	PESCADOR	LATA	7000	R\$ 2,79	R\$ 19.530,00
57	Soja texturizada amarela 500 g	SORA	PCT	3500	R\$ 2,80	R\$ 9.800,00
58	Suco concentrado garrafa de 500 ml (sabores Cajá, Uva, Acerola, Cajú, Goiaba e Manga)	PALMEIRON	GF	2938	R\$ 4,00	R\$ 11.752,00
59	Tempero líquido 500ml	REGINA	GF	3063	R\$ 2,24	R\$ 6.861,12
60	Vinagre de álcool, embalagem de 500ml.	MARATÁ	FRASCO	3310	R\$ 1,28	R\$ 4.236,80
61	Preparo instantâneo para mingau (aveia, multicerais, arroz e milho); sachê de 250 g	MARATÁ	SACHÊ	5625	R\$ 2,59	R\$ 14.568,75
62	Suco em caixinha 200ml, vários sabores	MARATÁ	UNID	80000	R\$ 0,60	R\$ 48.000,00
63	Achocolatado em caixinha 20ml	MANAKIM	UNID	125000	R\$ 0,50	R\$ 62.500,00
64	Amido de milho 500g	KIMIMO	UNID	750	R\$ 5,90	R\$ 4.425,00
65	Café solúvel (50G)	MARATÁ	SACHÊ	1500	R\$ 2,99	R\$ 4.485,00
66	Caldo de carne em caixinha c/ 4 unidades	MAGGI	UNID	1000	R\$ 0,65	R\$ 650,00
67	Corante pacote 100g	MARATÁ	UNID	3125	R\$ 0,69	R\$ 2.156,25
68	Feijoada enlatada 430g	ODERICH	LT	1500	R\$ 2,70	R\$ 4.050,00
69	Leite de coco 200ml	VITA COCO	UNID	1000	R\$ 1,95	R\$ 1.950,00
70	Leite pasteurizado 1L	LONGÁ	UNID	18750	R\$ 2,10	R\$ 39.375,00
71	Macarrão parafuso 500g	FORTALEZA	UNID	1875	R\$ 3,00	R\$ 5.625,00
72	Molho de tomate sache 300g	FUGINI	UNID	5000	R\$ 1,65	R\$ 8.250,00
73	Rapadura	LIMOEIRO	UNID	1250	R\$ 1,30	R\$ 1.625,00
74	Salsicha em conserva tipo viena	BORDON	UNID	1250	R\$ 2,69	R\$ 3.362,50
75	Biscoito rosquinha (leite. Chocolate e coco )400 g	RANCHEIRO	UNID	2500	R\$ 2,50	R\$ 6.250,00



**LOTE II – HORTIFRUTI**

**EMPRESA: P. DE S. MACHADO - ME**, CNPJ: 19.703.836/0001-80, sediada na AV. Maria de Lourdes Machado de Resende, 1880, Bairro de Fátima, Piracuruca-PI, representada pelo Sr. Luiz Carlos de Sousa Machado, RG: 850891 SSP-PI, CPF: 361.588.013-72

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Abacate, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	MINEIRO	kg	8000	R\$ 3,10	R\$ 24.800,00
2	Abacaxi coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta.	SÃO FRANCISCO	kg	875	R\$ 3,06	R\$ 2.677,50
3	Abóbora fresca, íntegra e firme, isenta de sujidade com grau de evolução de tamanho	DAROÇA	kg	3000	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00
4	Alface tipo americana fresca, íntegra e firme, isenta de sujidade com grau de evolução de tamanho	HIDROPON E	pés	5625	R\$ 3,00	R\$ 16.875,00
5	Alho bulbo nacional firme e íntegro, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.	MINEIRO	kg	150	R\$ 24,90	R\$ 3.735,00
6	Banana-pacovan ou Banana-prata, em pencas, de primeira, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e íntegra, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	PRATA	kg	15000	R\$ 3,00	R\$ 45.000,00
7	Batata doce fresca íntegra e firme, isenta de sujidade com grau de evolução completa do tamanho	BATATA ROXA	kg	1750	R\$ 3,00	R\$ 5.250,00
8	Batata inglesa fresca íntegra e firme, isenta de sujidade com grau de evolução completa do tamanho	ERIPIDO	kg	11000	R\$ 5,00	R\$ 55.000,00
9	Beterraba fresca íntegra e firme, isenta de sujidade com grau de evolução completa do tamanho	3A	Kg	2000	R\$ 1,58	R\$ 3.160,00
10	Cebola branca tamanho médio fresca íntegra e firme, com grau de maturação, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranho	ARGENTINA	kg	11375	R\$ 3,50	R\$ 39.812,50
11	Cenoura fresca, íntegra e firme, isenta de sujidade com grau de evolução de tamanho	BRASIL	kg	10125	R\$ 5,00	R\$ 50.625,00
12	Cheiro verde, sem traços de descoloração, íntegras e firmes, isentos de sujidades ou corpos estranhos, embalados em saco de polietileno formando maços pesando 100 g	DATERRA	molho	28125	R\$ 1,10	R\$ 30.937,50
13	Chuchu fresco, íntegro e firme, isenta de sujidade com grau de evolução de	SÃO FRANCISCO	kg	1125	R\$ 3,50	R\$ 3.937,50



	tamanho	O				
14	Laranja fresca inteiro e firme, isenta de sujidade com grau de evolução de tamanho	TAMMY	und	20000	R\$ 0,60	R\$ 12.000,00
15	Maçã fresca integra e firme, isenta de sujidade com grau de evolução de tamanho	FRUCTUS	und	28125	R\$ 0,35	R\$ 9.843,75
16	Macaxeira de boa qualidade, aspecto alongado, cheiro e sabor próprio, isenta de materiais terrosos, parasitas e mofos e sem partes arroxeadas, com cozimento garantido.	PEIXE	kg	2250	R\$ 1,50	R\$ 3.375,00
17	Mamão fresco inteiro e firme, isenta de sujidade com grau de evolução de tamanho	PAPAIA	kg	1300	R\$ 3,20	R\$ 4.160,00
18	Manga fresca, integra e firme, isenta de sujidade com grau de evolução de tamanho	TAMMY	kg	1100	R\$ 3,97	R\$ 4.367,00
19	Maracujá, de primeira, inteiro e firme, isenta de sujidade com grau de evolução de tamanho	TAMMY	kg	1225	R\$ 2,20	R\$ 2.695,00
20	Pepino inteiro e firme, isento de sujidade com grau de evolução de tamanho	SÃO FRANCISCO	kg	2250	R\$ 4,00	R\$ 9.000,00
21	Pimentão verde fresco, inteiro e firme, isenta de sujidade com grau de evolução de tamanho	SÃO FRANCISCO	kg	4000	R\$ 3,00	R\$ 12.000,00
22	Polpa de Fruta, (Goiaba, Caju, Acerola e Manga)	MARIANA	kg	9000	R\$ 9,61	R\$ 86.490,00
23	Repolho fresca, integra e firme, isenta de sujidade com grau de evolução de tamanho	SÃO FRANCISCO	kg	1225	R\$ 2,25	R\$ 2.756,25
24	Tomate fresco, inteiro e firme, isenta de sujidade com grau de evolução de tamanho	CAJÁ	kg	14000	R\$ 4,00	R\$ 56.000,00
25	Melancia	REDONDA	kg	20000	R\$ 0,50	R\$ 10.000,00
26	Tangerina fresca	MUCOTE	kg	1000	R\$ 1,25	R\$ 1.250,00

**LOTE III – GÊN. ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (LATICÍNIOS)**

**EMPRESA: P. DE S. MACHADO - ME**, CNPJ: 19.703.836/0001-80, sediada na AV. Maria de Lourdes Machado de Resende, 1880, Bairro de Fátima, Piracuruca-PI, representada pelo Sr. Luiz Carlos de Sousa Machado, RG: 850891 SSP-PI, CPF: 361.588.013-72

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	logurte em saquinho 200ml	LONGÁ	UND	20.000	R\$ 0,79	R\$ 15.800,00
2	logurte em saquinho de 1L	LONGÁ	UND	15.000	R\$ 3,51	R\$ 52.650,00



**LOTE IV – GÊN. ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (PANIFICAÇÃO)**

**EMPRESA: P. DE S. MACHADO - ME**, CNPJ: 19.703.836/0001-80, sediada na AV. Maria de Lourdes Machado de Resende, 1880, Bairro de Fátima, Piracuruca-PI, representada pelo Sr. Luiz Carlos de Sousa Machado, RG: 850891 SSP-PI, CPF: 361.588.013-72

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Pão bahia, embalagem polietileno atóxico transparente. Rotulagem de acordo com a legislação vigente.	DOCE SABOR	UND	200000	R\$ 0,41	R\$ 82.000,00
2	Pão tipo francês 40g	DOCE SABOR	UND	30000	R\$ 0,41	R\$ 12.300,00
3	Bolo de farinha de trigo doce, médio 500g	DOCE SABOR	UND	3200	R\$ 6,20	R\$ 19.840,00
4	Bolo de sal, tipo rosca de farinha de goma, médio de 500g	DOCE SABOR	UND	2500	R\$ 6,20	R\$ 15.500,00
5	Torrada, embalagem polietileno atóxico transparente. Rotulagem de acordo com a legislação vigente	DOCE SABOR	PCT	2000	R\$ 2,43	R\$ 4.860,00

Tudo em conformidade com a Propostas vencedoras e demais documentos constantes nos autos, nos termos da Lei Federal n.º 10.520 de 17.07.2002, Decreto Federal n.º 3555 de 08.08.2000 e subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666/93 com suas alterações, e ainda regulamento local Decreto n.º 068/2013, determinando as providências necessárias à celebração da Ata de Registro de Preço e do contrato ou sua substituição pelos instrumentos hábeis previstos no Art. 62 da Lei n.º 8.666/93, conforme o caso, de acordo com o Edital e seus anexos e proposta(s) da(s) licitante(s) vencedora(s).

Piracuruca-PI, 26 de outubro de 2017.

**Manoel Francisco da Silva**  
Secretário Municipal de Administração e Finanças